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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na významné toxické látky, které je možno nalézt

v potravinách.

První část zahrnuje rozdělení toxikologie na jednotlivé disciplíny a dále vysvětluje

problematiku organotropismu a toxikokinetiky. Na závěr této části je zmíněno několik

preventivních rad, sdělujících, jak se vyvarovat nebezpečí kontaminace potravin bakteriemi či

plísněmi a tím i vlastní nákaze.

Druhá část je věnována čtyřem významným mikroorganismům (bakterie - Clostridium

botulinum, Salmonella enterica, Staphylococcus aureus a plísně rodu Aspergillus). Je zaměřena

především na kontaminaci potravin, toxicitu a dopad na lidské zdraví.

Třetí část se zmiňuje o detoxikaci organismu a protektivním významu vitamínu C.
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Anotation

The bachelor thesis is focused on important toxic substances that can be found in

foodstuff.

The first part includes the general classification of toxicology and the organotropism

and the toxicokinetic are also explained here. The conclusion of this part introduces a few

preventive pieces of advice telling how to avoid contamination of foodstuffs by bacterium and

mould and thus also avoid own infection.

The second part focuses on four important microorganisms (bacterium Clostridium

botulinum, Salmonella enterica, Stphylococcus aureus and fungi of the genus Aspergillus). This

part mainly deals with contamination of foodstuff, toxicity and the impact on human health.

The third part mentions detoxification and protective importance of vitamin C.
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MRSA s rezistencí získanou v nemocničním prostředí

i.m. Intramuskulární = podání do svalu
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IARC Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny (International Agency for
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MRSA Meticilinu rezistentní Staphylococcus aureus (Meticilin Resistant

Staphylococcus Aureus)

NSF N-ethylmaleimi-de-sensitive fusion protein – kofaktor umožňnující

vazbu vSNARE a tSNARE

p.o. Perorální (lat. per os) = ústní podání

p.r Rektální (lat. per rectum) = podání konečníkem

RASFF Evropský systém rychlého varování pro potraviny a krmiva (Rapid

Alert System for Food and Feed)

s.c. Subkutánní = podání pod kůži

s.l. Sublingvální = podání pod jazyk

SE (SEB) Stafylokový enterotoxin (typ B)

SNAP-25 Synaptosomal associated protein – 25 – protein na presynaptické

membráně neuronu

SNP Jednonukleotidový poymorfismus (Single Nucleotide Polymorphism)

SZÚ Státní zdravotní ústav

TLC Tenkovrstevná chromatografie (Thin Layer Chromatography)

tSNARE Target termed soluble NFS-attchment protein receptors – komplex 2

proteinů (SNAP-25 a syntaxin) na presynaptické membráně neuronu

TSST-1 Toxin toxického šoku (Toxic Shock Syndrome Toxin-1)

VAMP Vesicle associated membrane protein, též synaptobrevin – protein na

membráně vezikul

VISA Vancomycin Intermadiate Staphylococcus Aureus

VRSA Vankomycinu rezistentní Staphylococcus aureus (Vankomycin

Resistant Staphylococcus Aureus)
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alimentární potravinový, mající vztah k výživě (lat. alimentum – potrava, výživa)

anální fisura řitní trhlina, trhlina v konečníku

antidotum protilátka, protijed

blefarospazmus opakující se křeč očních víček

diplopie dvojité vidění

dystonie opakované mimovolné stahování svalů
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enterotoxikóza alimentární onemocnění způsobené enterotoxiny
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gastroenterický týkající se žaludku (řec.gaster) a střeva (řec. enteron)
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Úvod a cíl práce

Lidský organismus je denně exponován toxinům neboli jedovatým látkám. Především

potravou se do těla dostává značné množství látek, které zde mohou působit nepříznivě

– toxicky. Toxicitu ovlivňuje řada faktorů, z nichž nejdůležitější je místo, trvání a četnost

expozice a především dávka, kterou organismus přijme. Paracelsus vyslovil počátkem

16. století jednu z nejstarších definic jedu: “Všechny látky jsou jedy, a závisí tak jen na dávce,

kdy látka přestává být jedem a stává se léčivem.“ Na základě tohoto tvrzení lze usuzovat, že

i relativně málo toxické látky mohou působit toxicky, jsou-li podány ve velkém množství.

Naštěstí se lidský organismus mnohdy dokáže se spoustou xenobiotik vypořádat sám pomocí

přirozených, životně důležitých a organismus zachovávajících, biotransformačních

a exkrečních procesů. Někdy je však potřeba jeho uzdravení podpořit vhodnými antidoty či

celkovou detoxikací organismu. Zvláště důležitá je prevence a obezřetnost před vším, co člověk

konzumuje, dýchá a nanáší na kůži.

Cílem této práce je zpracovat rešerši o potravinářsky významných mikroorganismech

(Clostridium botulinum, Salmonella enterica, Staphylococcus aureus a plísních rodu

Aspergillus) a jejich toxinech, způsobujících po požití různá, často velmi závažná, onemocnění.

Práce je rozdělena do tří částí. První, Úvod do toxikologie, se zabývá obecnou problematikou

toxikologie, zahrnující její rozdělení do jednotlivých disciplín, dále je řešen organotropismus,

tj. schopnost působení xenobiotika na cílový orgán či orgánovou soustavu a toxikokinetika,

popisující osud xenobiotika od absorpce přes distribuci a biotransformaci po jeho exkreci.

Na závěr této kapitoly jsou vyjmenovány preventivní rady, sdělující, jak se vyvarovat

kontaminaci potravin bakteriemi a plísněmi, a jak předejít vlastní nákaze. Druhá kapitola,

Významné patogenní mikroorganismy, se věnuje již zmíněným mikroorganismům a jejich

toxinům. Pohlížet na toxiny pouze negativně by bylo pošetilé, neboť některé mají i kladné

uplatnění v klinických aplikacích, např. v léčbě svalových spasticit, viz případ BTX,

nejtoxičtější látky představující hrozbu pro lidstvo, ovšem pod kosmetickým názvem botox

získávající mnoho stoupenců. I přes občasné kladné využití je ale na toxiny pohlíženo jako

na jedy mající nepříznivý vliv na organismus, což naznačuje i překlad řeckého „toxikon“

znamenající jedovatá látka. Poslední část, Detoxikace organismu a protektivní význam

vitaminu C, se obecně věnuje vnitřní očistě lidského těla, a zvláště pak protektivnímu významu

vitaminu C. Zvláště zajímavé jsou jeho účinky v kombinaci s vitaminem K3, představující

určitou vizi pro léčbu některých nádorových onemocnění.
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1 Úvod do toxikologie

„Toxikologie je samostatný vědní obor studující nepříznivé (toxické) účinky cizorodých

chemických látek (xenobiotik) nebo jejich směsí na živé organismy“ (Patočka, 2005). Samotný

název toxikologie je odvozen od řeckého slova „toxon“ – šíp či „toxikon“ – látka, ve které řecká

bohyně Hekaté namáčela hroty šípů (Pavlíková et al., 2008). Toxickými látkami a jejich

organotropními vlastnostmi se podrobněji zabývá podkapitola 1.1. Toxikologie při studiu

využívá další vědy, např. biologii, fyziologii, farmakologii, genetiku, chemii, ekologii a další,

a proto ji lze označit jako interdisciplinární obor (Patočka, 2005).

Do toxikologie je řazeno několik disciplín, z nichž mezi nejdůležitější patří obecná

toxikologie, jejíž součástí je toxikokinetika (podrobněji v podkapitole 1.2), klinická

toxikologie, soudní (forenzní), průmyslová, vojenská, experimentální, toxikologie přírodních

látek (toxinologie), léčiv a životního prostředí (Patočka, 2005). Specializovanějším oborem je

tzv. mikrobiální toxikologie, která studuje toxiny produkované mikroorganismy (podrobněji

v podkapitole 1.3).

1.1 Organotropní vlastnosti toxických látek

Schopnost přírodních toxických látek působit na daný orgán či více orgánů se

v toxikologii označuje jako organotropismus. Toxiny se dělí podle působení na cílový orgán

následovně (Hrdina et al., 2004):

 Cytotoxiny - látky působící nepříznivě na buňky. Buňky jsou vlivem těchto toxinů

poškozovány a ničeny.

 Hemoraginy – poškozují drobné cévy, čímž dochází k úniku krve do okolních tkání.

 Hemotoxiny - působí destruktivně na krevní buňky a způsobují tak jejich hemolýzu.

 Hepatotoxiny - poškozují funkci hepatocytů nebo celé jaterní tkáně. Takto působí

např. alkohol či jiná rozpouštědla, některé druhy hub (Amanita phalloides), některé

mykotoxiny (aflatoxiny) a další.


[…]

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Závěr

V této práci byla podrobně zpracována problematika čtyř potravinářsky významných

mikroorganismů (Clostridium botulinum, Salmonella enterica, Saphylococcus aureus a plísně

rodu Aspergillus) a jejich toxinů představujících pro člověka, jako konzumenta, značná

zdravotní rizika. Ve snaze poskytnout, co nejvíce objektivních informací je zde prezentovaná

práce rozsáhlejší.

Práce byla rozdělena do tří částí. V první části Úvod do toxikologie byly popsány obecné

věci vztahující se k toxikologii jako samostatné vědě studující nepříznivé účinky xenobiotik

na živé organismy a též byly uvedeny její disciplíny od obecné toxikologie přes klinickou,

soudní, vojenskou, po toxikologii přírodních látek, léčiv, životního prostředí a další. Dále byl

popsán organotropismus - schopnost cílového působení xenobiotika na daný orgán či

orgánovou soustavu, přičemž příkladem mohou být hepatotoxiny působící nepříznivě

na hepatocyty či celou jaterní tkáň. Velmi důležitou část tvoří toxikokinetika - osud xenobiotik

v organismu, počínaje jejich absorpcí odehrávající se na více vstupních branách. Ve vztahu

k tématu práce byla popsána pouze absorpce GIT představující u běžné populace nejčastější

způsob přívodu xenobiotika do organismu. Ovšem absorpce plícemi má pro některé uvedené

toxiny (BTX, SEB, AF) též obrovský význam, neboť jsou atraktivní pro biologickou válku

v podobě aerosolů – např. 1 g inhalovaného rozptýleného BTX má potenciál zabít milión lidí,

přičemž v historii v roce 1990 bylo vyrobeno takové množství BTX, které by dokázalo

3x vyhladit veškeré lidstvo na Zemi. Navazujícími procesy jsou distribuce a biotransformace,

jež je z hlediska zachování organismu důležitá, neboť při ní obvykle dochází ke snížení toxicity

dané látky – proto pro člověka animální potraviny představují nižší riziko než vegetabilní.

Ovšem může nastat i opačný proces, při kterém metabolizací vzniká látka toxičtější, než byla

primárně – takový proces je v toxikologii označován jako bioaktivace, toxikace či letální

syntéza. Finálním procesem je exkrece xenobiotika z organismu zejména močí, stolicí, žlučí

a dalšími tělními tekutinami, dokonce i mlékem a to nejen kravským, ale i mateřským

- viz případ AFM1 (metabolitu AFB1) řazeného dle IARC do skupiny 1: „prokázaných

karcinogenů“, což představuje riziko pro kojence. Některé metabolity mohou být rovněž

přítomné i v dalších živočišných produktech (maso, vejce). Následná kumulace toxinů

v organismu po jejich konzumaci může mít za následek nepříznivé účinky, zejména

karcinogenní, teratogenní, mutagenní, hepatotoxické a imunotoxické.

Ve druhé kapitole Významné patogenní mikroorganismy byly podrobně popsány čtyři

zmíněné mikroorganismy a jejich toxiny způsobující řadu různých onemocnění. Tab. 6
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charakterizuje toxiny svým původcem, letální dávkou při perorálním podání, charakteristickým

onemocněním, antidotem a výskytem v potravinách. Nejtoxičtější látka je jednoznačně BTX,

neboť je při perorálním podání několikaset násobněji toxičtější, než AFB1. V případě SEB

letální dávka není uvedena, neboť jeho účinek je spíše zneschopňující. Obdobně endotoxiny

nemají uvedenou letální dávku, namísto toho je známá infekční dávka 100 miliónů bakterií,

přičemž v endemických oblastech postačí k vyvolání onemocnění i několik desítek tisíc.

Všechny typy uvedených mikroorganismů a jejich toxinů se mohou vyskytnout v různých

potravinách, přičemž pro všechny zmíněné se společným substrátem jeví především maso,

masné výrobky a zelenina.

Tab. 6 Přehled charakteristik toxinů (*LD = letální dávka v µg při perorálním podání člověku o hmotnosti 70 kg)

V poslední kapitole Detoxikace organismu a protektivní význam vitaminu C byla

popsána problematika vnitřní očisty lidského organismu zejména alkalizovanou syrovou

stravou, jež je důležitá pro zahájení detoxikace. Vitamin C byl uveden jako velmi důležitý,

zejména díky jeho protektivním účinkům před toxiny a také díky účasti v imunitním systému.

Pozoruhodná je také jeho kombinace s vitaminem K3 tvořící v poměru 1:100 produkt zvaný

Apaton, který byl shledán užitečným při léčbě nádorových onemocnění.

Toxin Původce LD * Onemocnění Antidotum Výskyt v
potravinách

BTX Clostridium
botulinum

70 Botulismus bivalentní antitoxin (A,B),
trivalentní koňský antitoxin
(A,B,E), heptavalentní koňský
antitoxin (A-G), pentavalentní
vakcína (A-E)

Masové,
zeleninové a
ovocné konzervy,
klobásy, med,..

SEB Staphylococcus
aureus

- Stafylokoková
enterotoxikóza

Penicilin, Methicilin
Linetolid,
Quinpristin/Dalfopristin,
Tigecyklin, Vankomycin

Majonézy vejce,
mléko, zeleninové
saláty, cukrářské a
masné výrobky,
smetan. omáčky,..

Endotoxin Salmonella
enterica
(S. Enterica, S.
Typhimurium)

- Břišní tyfus (BT)
Salmonelóza (S)

BT: Chloramfenikol,
ampicilin, amoxicilin,
biseptol
S: Smecta, Endiaron,
živočišné uhlí

Maso, živočišné a
rostlinné
produkty

AFB1 Aspergillus,
sekce Flavi

25 tis. Akutní/
Chronická
aflatoxikóza

Oltipraz obilniny, vejce,
luštěniny, olejniny,
ořechy, ovoce,
zelenina, mléko,
maso,..
