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 3. Standardní
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Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální - zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity novější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, obrázky, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Inspirativní názory

2. Vlastní názor argumentačně podpořený

3. Ne zcela běžné názory

4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Další hodnocení bakalářské práce:

Dobře zvolené téma práce je zaměřené na toxiny v potravinách a jejich vliv na lidský

organismus. Cílem této práce bylo zpracovat rešerši o významných mikroorganismech

produkujících toxiny v potravinách a způsobujících po užití různá, často velmi závažná,

onemocnění. Práce je rozdělena do tří hlavních částí, a to organotropní vlastnosti toxických

látek, významné patogenní mikroorganismy a detoxikace organismu a protektivní význam

vitaminu C. V této části jsou popsány také jeho zvláště zajímavé jeho účinky v kombinaci s

vitaminem K3.

Studentka Darina Picková zpracovala kvalitní bakalářskou práci, celkový rozsah práce je 59

stran. Všechny cíle práce stanovené v zadání práce byly splněny, k práci nemám žádné

zásadní výhrady nebo připomínky. Práce svou úrovní naplňuje požadavky kladené na

bakalářskou práci. Je pečlivě zpracovaná, má přehledné uspořádání a zajímavé výstupy.

Oceňuji práci s rozsáhlou literaturou, literární zdroje obsahují více než 90 odkazů, jak českých

tak zahraničních autorů.

Bakalářská práce se dobře čte a je přehledná pro každého, kdo by se chtěl s uvedenou

problematikou seznámit. Formální úprava a další náležitosti práce jsou také dobré úrovni.

Závěrem mohu konstatovat, že studentka Darina Picková splnila zadané cíle práce a

vytvořila hodnotnou bakalářskou práci, kterou doporučuji k závěrečné obhajobě.

Navržené hodnocení bakalářské práce:
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